
AUTORIZA TRATO DIRECTO Y APRUEBA

CONTRATO PARA EL SERVICIO DE

TRANSPORTES PÚBLICO DE PASAJEROS,

MODALIDAD TERRESTRE CON MOTIVO DEL

PROGRAMA DE APOYO AL TRANSPORTE

REGIONAL.

RESOLUCIóN EXENTA N' 514

VALDIVIA, 13 DE JUTIO DE2O2L

vrsTos:

Convenio de Colaboración entre lntendencia Regional de Los Ríos y Min¡sterio de Transporte
y Telecom u n icacion es, suscr¡to con fecha 26.O2.2027; Certificado de Disponibilidad
Presupuestaria de 13.07 .2027; Decreto Exento N"531 de 1,1.02.2021., que aprueba lnstruct¡vo
que indica; Decreto Exento N"899 de 08.03.2021, que aprueba convenio que indica; Decreto
Exento Ne 2027 de O9.O7.2'J. el cual pone a disposición de la lntendencia los fondos para

subsidiar los servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de

elección populares reguladas en el en el marco de la Ley Ne 18.700; Oficio N"482 de

06.07.2021del lntendente de la Región de Los Ríos don César Asenjo Jerez a la Ministra de

Transporte y Telecom u nicacion es a doña Gloria Hutt Hesse en virtud del cual se solicita

servicios de transporte público de pasa.jeros para los días de realización de elecciones
populares, en el marco de la Ley 18.700; lo dispuesto en la Ley Ne19.175, Orgánica

Const¡tucional sobre Gobierno y Administración Regional; lo dispuesto en la Ley N"20.378

que crea un subsidio nacional para el transporte público remunerado de pasajeros; lo

dispuesto en la Ley N"18.700 Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y

Escrut¡n¡os; lo dispuesto en la Ley N'18.575 Orgánica Constitucional de Base Generales de la

Administración del Estado; lo dispuesto en la Ley Ns19.880 de 2003 que Establece las Bases

de los Procedimientos Admin¡strativos que rigen los Actos de los Órganos de la

Administración del Estado; lo dispuesto en el D.F.L. N"1, de 2007, del Ministerio de

Transportes y Telecom u n icac¡ones y el Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido,

coordinado y sistematizado de la Ley de Tránsito Ne18.290; lo dispuesto en el Decreto

Supremo Ns 212, de 1992, del Ministerio de Transportes y Telecomu nicaciones; el Decreto

N" 4, de 2O2O, del Ministerio de Salud, y sus modificaciones posteriores dispuestas por los

decretos N" 6 y N" 10, del mismo año y Ministerio; el Decreto N'104, de 2020, del Min¡sterio

del lnterior, y sus modificaciones poster¡ores, dispuestas por los Decretos N" 106, N'107 y N"

203 todos del mismo año y Ministerio; Resolución Exenta N"591 de 23.07.2020 y sus

modificaciones del Ministerio de Salud, que d¡sponen medidas san¡tarias que ind¡ca; las

Resolución N" 6 de 2019, de la Contraloría General de la República que fija normas sobre

exención del trámite de toma de razón; D.S. N" 421 de 11.03.2018 del Min¡sterio del lnterior

y Seguridad Pública que nombra a lntendente Regional de Los Ríos.

CONSIDERANDO:

1. Que, de acuerdo a la Ley N" 20.378, que crea un subsidio Nacional para el Transporte

público Remunerado de Pasajeros, se estableció un mecanismo de subsidio de cargo fiscal

destinado a compensar los menores pagos que realizan los estudiantes en los serv¡cios de

transportes público remunerado de pasajeros, con el obieto de promover el uso de este t¡po

Página 1de 8

lhtañdéncia
X.§ioñtir6 l¡; nioe

lk.



de transporte. El artículo 5" de la ley precitada, establece que en las mismas zonas

contempladas en los artículos 3", literal b) y 4', podrán destinarse recursos de subsidio,
sobre la base de criter¡os de impacto y/o rentabilidad social, a financiar programas que

favorezcan el transporte público, dentro del Programa de Apoyo al Transporte Regional, a

que alude el referido artículo 5'de la ley. Este programa es administrado por el Ministerio de

Transporte y Telecom u nicac¡on es y las normas para la distribución de los recursos entre
proyectos, su implementación y operación, están contenidos en el Decreto N" 4, de 2010, del

Minister¡o de Transportes y Telecom un icac¡ones, suscrito en conjunto con el Ministerio de

Hacienda. El Reglamento del Programa de Apoyo al Transporte Regional, dispone que entre

las categorías que pueden ser f¡nanciadas a través del rubro "Otros programas que favorecen

el transporte púbfico", se cons¡derará un programa de servicios de transporte público de

pasajeros para los días de realización de elecciones populares a que se refiere la Ley N"

18.700, Orgánica Constitucional sobre Votac¡ones Populares y Escrutinios en aquellas

localidades rurales que no cuenten con recorridos habituales o cuyos serv¡cios en esos días

sean insuficientes para cubrir la demanda existente.

2" Que, en este contexto, mediante Oficio N" 482 de 2O2L, de fecha 06.07.21, esta

lntendenc¡a Regional ha solicitado al Ministerio de Transportes y Telecomu nicaciones

f¡nanciamiento para implementar un servic¡o de transporte público de pasajeros que

posibilite el traslado a los locales de votación de los electores que se encuentren en

localidades rurales de la región el día de las elecciones primarias presidenciales a realizarse

el día 18.07.21.

3'Que, en virtud de lo anterior, y del hecho de haberse suscrito el Convenio de Colaboración

entre el M¡nisterio de Transportes y Telecom u nicac¡on es y la lntendencia Región de Los Ríos

destinado a implementar un programa de subsidio a los servicios de transporte público de

pasajeros para las elecciones del año 2021 el cual había sido aprobado mediante Decreto

Exento N'899 de 08.03.2021 del Ministerio de Transportes y Telecomu n icacion es, se puso a

disposición de la lntendencia Regional mediante el Decreto Exento N" 2027 de 09.O7.2]^,

fondos para subsidiar servicios de transporte público de pasajeros para el día de elecciones

prima rias presid enciales.

4.- Que, tal y como es de público conocim¡ento, las elecciones primarias presidenciales se

desarrollarán a lo largo del terr¡torio nacional, que corresponden en esta oportunidad al día

domingo 18 de julio de 202!.

5" Que, en virtud de las obligaciones establecidas en el convenio de Colaboración, citado

precedentemente, corresponde efectuar la contratación de los servicios de transporte para

las localidades rurales designadas y de acuerdo a lo recorridos y montos establecidos

mediante el lnforme Técnico de la Secretaría Regional Ministerial de Transporte y

Telecomu nicaciones de fecha 07.O7.2I, bajo las condiciones y requerimientos dispuestos por

el M¡nisterio de Transporte y Telecomu nicaciones.

6" Que, la contratación de los servicios de transporte, se encuentra dentro del programa de

subsidio al Transporte público establecidos por la Ley 20.378, siendo aplicable lo dispuesto

en su artículo 7" inciso 3 que establece que la entre8a de subsidios que deriven de dicha

norma legal no constltuirá actos onerosos de adquisición de bienes muebles o servicios que

se requieran para el desarrollo de las funciones de la Administración'

Página 2 de 8



7" Que, por su parte, el Decreto N"4 de 13.10.2010, Reglamento de la citada Ley 20.378,

dispone en su artículo 7'que el Ministerio o las otras entidades públicas podrán acudir al

trato o contratación directa cuando por la naturaleza de la negociación corresponda acudir a

dicha modalidad de contratación.

8" Que, de conformidad a la normativa citada en el cons¡derando anter¡or junto a lo
dispuesto en el artículo 9" de la ley de Bases Generales de la Administración del Estado, es

necesario acudir a la contratación directa. Lo anter¡or, debido a la naturaleza de la

negociación, toda vez que por las características de los servicios contratados, la fecha y

lugares en que estos son requeridos, la necesidad que estos cumplan los requisitos

establecidos en el Convenio de Colaboración antes citado, y la necesidad de proceder a su

adquisición de modo expedito, se hace necesario proceder bajo dicha modalidad de

contratac¡ón para implementar adecuadamente los serv¡c¡os de transportes para zonas

rurales los días de las elecciones y de este modo satisfacer las necesidades de transporte
público de los habitantes de zona rurales en aquellas localidades que no cuentan con

recorridos habituales o cuyos servicios sean insuficientes para cubrir la demanda exlstente.

Que, junto con lo anter¡or, es menester recordar que la contratación del presente subsidio se

encuentra fuera del portal de Mercado Público debido a que no reviste las características de

onerosidad. Por ende se permite realizar la presente contratación exceptuándose lo

dispuesto en la Ley 18.886 y su respectivo reglamento.

9'Que, conforme a lo anterior, y en virtud al nuevo proceso de elecciones populares del dÍa

domingo 18 de julio de 202L, el Departamento de Adm¡nistración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos, en su deber de dar continuidad a la ejecución de los

convenios, se hace necesario in¡c¡ar el proceso de cotización y contratación de los servicios

p recitados.

10' Que, se cuenta con disponibilidad presupuestaria para realizar la contratac¡ón

individualizada en el presente acto administrat¡vo de acuerdo con el Certificado de

Disponibitidad presupuestaria de fecha 73.07.27 del Encargado de la unidad de Finanzas de

la lntendencia.

11'Que, sin perjuicio de lo anterior, se torna indispensable aprobar mediante el presente

acto, el contrato suscrito ente la lntendencia Región de Los Ríos y don JUAN ATBERTO

ZAMBRANO HENRíqUEZ, celebrado con fecha L3.O7.27, en los términos que a continuación

se expresará n.

RESUELVO:

1. AUTORíZASE trato directo, con el proveedor don JUAN ATBERTO ZAMBRANO

HENRíqUEZ, RUT N"15.882.375-6, para los siguientes serv¡cios:

a) SET0763 a desarrollarse en la comuna de La Unión, cuyo origen y destino es entre Puente

Camán - La Unión / Llaquito - La Un¡ón

b) sETo764 a desarrollarse en la comuna de La unión, cuyo origen y destino es entre Mashue

- La Unión

c) sET0769 a desarrollarse en la comuna de La unión, cuyo origen y destino es entre Retén

Pág¡na 3 de 8



Las Trancas - La Unión

2" APRUÉBASE el contrato suscrito con fecha 13 de julio de 2021, entre la lntendencia
Regional de Los Ríos, representada por su lntendente, don CÉSAR ASENJO JEREZ y por don
JUAN ALBERTO ZAMBRANO HENRíQUEZ, cuyo texto se transcribe a continuación:

En to c¡uddd de vold¡vio de ch¡le, o 13 de jul¡o de 2021, coñparecen lo INTENDENoIA DE LA REG\óN DE Los
RíOS, RUT N" 61.978.950-4, representodo por su tntendente, don CÉSAR RAúL ASENIO TEREZ, Céduto de
ldentiddd N" 13.402.356-2, ambos dom¡c¡l¡ados poro, estos efectos, en colle O'Higg¡ns NeS43, comuno y c¡udod
de Vold¡v¡d, en qdelonte "la lntendencio", y IUAN ALBERTO ZAMBRANO HENRíeUEZ Céduto de tdent¡dod N.
15.882.375-6, domicil¡odo pdrd estos efectos en calle P¡lp¡l Cohu¡n S/N comuno de Lo lJnión, en odelonte "el
tronspott¡sto" o "el operodot'', declarando lo s¡gu¡ente :

PR I M E R O : A NTECE D E NTES G EN E RALES

Que de ocuerdo o lo Ley N" 20.378, que Creo un Subsid¡o Noc¡onol poro el Tronsporte Púbt¡co Remunerodo de

Pasojeros, se estoblec¡ó un mecon¡smo de subsid¡o de corgo f¡scol destinodo o compensor los menores pogos

que redl¡zon los estud¡ontes en los serv¡c¡os de tronsportes públ¡co remunerodo de posojeros, con el objeto de
promover el uso de este tipo de tronsporte. El ortículo 5' de lo ley prec¡todo, estoblece que en los m¡smos zonds

contemplodos en los orticulos 3", t¡terol b)y 4', podrán destinorse recursos de subsid¡o, sobre lo bose de cr¡ter¡os

de ¡mpacto y/o rentobilidod soc¡al, o fínancior progromos que fovorezcon el tronsporte público, dentro del
Progromo de Apoyo ol Tronsporte Regionol, d que olude el referido ortículo 5" de lo ley. Este progromo es

odmin¡strodo por el Miníster¡o de Trdnsporte y Telecomunicoc¡ones y los normos poro lo d¡str¡buc¡ón de los

recursos entre proyectos, su ¡mplementoc¡ón y operoción, están contenidos en el Decreto N" 4, de 2010, del

Minister¡o de Tronsportes y Telecomun¡coc¡ones, suscr¡to en conjunto con el M¡n¡sterio de Hdc¡enda, El

Reglomento del Progromo de Apoyo ol Tronsporte Reg¡onol, dispone que entre los cdtegoios que pueden ser

f¡nanc¡odos o trovés del rubro "Otros progromos que fovorecen el tronsporte público", se cons¡deroró un

progromo de serv¡c¡os de tronspoñe público de posojeros poro los díos de reol¡zdc¡ón de elecciones populores o

que se ref¡ere ld Ley N" 18.700, Orgón¡co Const¡tucionol sobre Votoc¡ones Populores y Escrut¡n¡os en oquellos

locolidodes rurdles que no cuenten con recorridos hobituoles o cuyos seruicios en esos díos seon ¡nsuf¡c¡entes

poro cubrir lo demondo existente,

Que, mediante Decreto Exento N" 531 de fecho 11 de febrero de 2021, del Min¡sterio de Tronsportes y

Telecomun¡cociones se oprobó lnstruct¡vo Progromo de Subsidio a los serv¡c¡os de Transporte Públ¡co de

Posojeros.

En rozón de lo anter¡or, el M¡n¡ster¡o de Tronsportes y Telecomunicociones y lo lntendencío de la Región de Los

Rios, suscrib¡eron un Convenio de Coloboroc¡ón con fecha 26 de febrero de 2021, oprobado med¡dnte Decreto

Exento N' 899 de fecho I de marzo de 2021, del señolado M¡n¡ster¡o paro lo controtoc¡ón de Serv¡c¡o de

Tronsporte de Pasojeros, con mot¡vo de los elecc¡ones o real¡zor durdnte el presente oño.

SEGUNDO: OB]ETO

El presente contrdto, t¡ene por objeto regulor los térm¡nos y cond¡c¡ones dsociodos a lo provisión del tronsporte

de posojeros, paro el dío 18 de jul¡o de 2021, fecho en que se reol¡zorón los elecciones pr¡mor¡os presidencioles.

TERCERO : SERVICI OS R EQU ERI DOS

Conforñe o lo ¡nd¡codo en las clausulas precedentes, por el presente octo la tntendenc¡o Reg¡onol de Los Ríos,

controto o IIJAN ALBERTO ZAMBRANO HENRíQUEZ, poro electuor los serv¡c¡os de tronsportes el el dío 18 de

jut¡o del 2021, fecho en que se reol¡zorón los elecciones ¡nd¡codos en el porrofo SEGL)NDO, que ontecede; pdro

los sigu¡entes serv¡c¡os :

Pág ina 4 de 8

CONTRA|O DE TRANSPORTE DE PASNEROS

ENfRE

INTENDENCIA DE LA REGIÓN DE LOS RIOS

v
IUAN ALBERTO ZAMBRANO HENRíQUEZ



7.- 58T0763 d desortolldrse en lo comund de Lo tJn¡ón, cuyo origen y destino es entre puente camán - Lo lJnión /
Lloqu¡to - La Unión
2.- SET0764 o desorrollarse en la comuno de Lo tJn¡ón, cuyo oriqen y dest¡no es entre
Mashue - La Un¡ón
3.- SET0769 o desarrolldrse en lo coñuno de Lo l)n¡ón, cuyo or¡gen y destino es entre Retén Lds Trancos. Lo
Un¡ón

En los términos que se ¡nd¡corun o cont¡nudc¡ón y que el trqnsport¡sto declara conocet y oceptor en todds sus
portes:

o) Eltronsportista deberó proveer un bus (dos respecto delsET0764) o minibús cuya copocidod mínimo de
pasojeros seo de 25 personos, los cuoles sólo pueden ¡r sentodos,
Este med¡o de tronsporte podró ser util¡zodo por todos los electores, s¡n d¡st¡nc¡ón olguno.
El seN¡c¡o seró grotuito poro los electores.
El vehículo que preste el serv¡c¡o debero portor obligotor¡omente un letrero que d¡gd "sERvtcto
GRATUlro", el cuol será proveído por la tntendenc¡o Reg¡onol de Los Ríos ol momento de suscr¡pc¡ón
del presente controto,
El tronsportistd y/o el operodor deberó ponar duronte lo reol¡zoción del servicio, el cerfif¡cddo
debidomente coñpletodo y t¡rnbrodo por lo Secretorio Regionat Minister¡ol de Tronsportes y
Telecomun¡cdciones, que le permito real¡zor viojes espec¡oles de ocuerdo al Decreto Supremo N" 237,
del oño L992, del M¡n¡ster¡o de Tronspoftes y Telecomun¡cac¡ones, que Reglomento servic¡os Especidles
de Tronsportes de Posojeros.
De ocuerdo o lo señolado en lo letro e) del presente contrato, ol trotorse de un SeN¡c¡o Especiol, deberd
cumplir con lo prescr¡to en el orticulo 9" del Decreto Supremo N'2j7, del oño 1992, prec¡todo, en el
sent¡do de señdlot tol s¡tuoc¡ón med¡dnte un letrero de color blonco, el que será proporcionado por el
M iniste rio de Tron sporte s y Te leco m u n icocio ne s.

El serv¡c¡o se efectuoró de ¡do y vuelto en los horor¡os y recorr¡do que se determ¡non y espec¡fican en lo
clóusulo cuorto del presente controto.
El tronsport¡sto osume todos los costos de operoc¡ón del vehiculo ut¡l¡zodo en el seN¡c¡o, ¡nctu¡dos los
peojes si correspond¡ere.
En coso de que el tronsporte sufriere despefectos eltronsportisto deberó dor ov¡so ¡nmed¡dtomente ol
encargado del controto con objeto de not¡ficorlo de dicho situoc¡ón. Hecho lo onter¡or deberó proceder
o dor cumplimiento d lo estoblecido en lo clóusula sépt¡md.
El operodor es responsoble de cumpl¡m¡ento de todo la normot¡va legoly reglomentdrio que regulan el
tronsporte de pdsdjeros según corresponda, espec¡olmente en lo que respecto a lo controtoc¡ón de
seguros obligdtor¡os o coñplementor¡os que protegen lo ¡ntegridod de éstos, lo que deberá acred¡tor ol
momento de suscripción del presente controto, As¡mísmo, en coso de exist¡r conductores controtodos
por el tronsport¡sto, debe cumpl¡r con los normos del Cód¡go del Trobojo, deb¡endo encontrorse al dío
en todos los ¡mpos¡c¡ones y cot¡zoc¡ones de segur¡dod social que correspondd, s¡n que ex¡sto vínculo
loborol olguno ni de dependencio o subord¡noc¡ón entre el conductor y lo lntendenc¡o.
El operodor es responsoble del cumpl¡m¡ento de toda lo normot¡vo legol y reglomentor¡o dar estr¡cto
cumplimiento d todd lo normdt¡va de lo DFL 2 de 2017, del Min¡ster¡o de Secretorio Generol de lo
Presidencio, que fijo el texto refund¡do, coord¡nodo y s¡stemotizodo de lo Ley Ne18.700, Orgón¡co
Const¡tuc¡onol sobre votaciones populores y escrut¡n¡os y sus normas complementar¡as. El operorio
deberó tener especiol cuidado en ev¡tor cuolqu¡er conducto que propendo ol prosel¡t¡smo en el
recorrido os¡gnodo.
El tronsportisto, oltratorse de un servic¡o espec¡ol de tronsporte de pdsojeros deberá dor cumplim¡ento
ol D.F.L. N" 1, de 2007, del M¡n¡ster¡o de Transportes y Telecomun¡coc¡ones y el Min¡ster¡o de Just¡c¡o,

que fija el texto refund¡do, coordinodo y s¡stemot¡zodo de lo Ley de Tráns¡to Ne 78.290 y sus normas
complementor¡os y en cuonto fueren compotibles con este t¡po de serv¡c¡o, o los normos contenidos en

el Reglornento de los SeNicios nocionoles de Tronsporte Públ¡co de Posoieros, contenido en el D.S. Ne

212, de 7992, del M¡n¡ster¡o de Tronsportes y Telecomunicociones. En espec¡ol que el conductor del

vehículo ¡ndiv¡duol¡zodo en esto cláusulo cuente con lo respectivo l¡cenc¡o de conducir v¡gente y según

la normot¡vo correspond ¡e nte.

El tronsportisto, deberá odoptor y dor cumpl¡m¡ento o todos los medidos son¡torios, d¡spuestos por los

outor¡dodes de solud en v¡rtud de ld Pondeñ¡o, ol efecto y sin que lo enunc¡oc¡ón que sigue seo

tdxat¡vo, seró obligdc¡ones del Tro nsport¡sto:
¡) Verifícor que todos los personos cuenten con su mascor¡lla y hagon uso de esto duronte todo

eltrdyecto.
¡¡) L¡mpiezo profundo de vehiculos ontes de cado solido (esto incluye lo vent¡loción de los

m¡smos).

¡i¡) Aplicor desinfectantes en todos los superficies con los que los usuor¡os y troboiodores puedon

entror en contocto, por eiemplo, los posomonos, mon¡llos, equipos de rev¡s¡ón.

iv) lnformor o los usudrios de lo ex¡stenc¡o de lo plotoformo: "Reg¡stro voluntar¡o de posoieros de

b)
c)

d)

e)

f)

s)

h)

t

k)

t)

n)

Página 5 de 8



transporte interurbono y oéreo", octuolmente d¡spon¡ble en el s¡t¡o web del M¡n¡ster¡o
o mtt.c

v) Publicar en d¡st¡ntos puntos de occeso o los usuor¡os, lo informoción d¡spon¡ble respecto o lo
prevención y síntomos de lo enfermedad cousodo por elv¡rus.

CUARTO: fRAZADO Y HORARIO DE LOS SERVtCtOS REQUERTDOS

El serv¡c¡o de tronspoñe controtodo SET0763 debero tener ¡nicio en los sectores de Puente Comón y Lloqu¡to
hosto llegor ol sector de Lo Un¡ón.

El serv¡c¡o de tronsporte contratodo SET0764 debera tener inic¡o en el sector de Moshue hosto ttegdr ol sector de
Lo Unión.

El serv¡cio de tronsporte contratodo SETO769 deberá tener ¡n¡c¡o en el sector de Retén Las Troncds hosta llegar
ol sector de Lo Un¡ón.

Los serv¡c¡os mencionodos son todos ¡do y vuelto, respecto de los servic¡os denominodos SETO764 y SETO769
deberón tener und frecuencio dior¡o de l vez ol dio. No obstdnte respecto et sEToTíi este deberó func¡onor 2
veces ol dio, por e¡ dío de elecciones mencionodo. La prestoc¡ón de los servicios, cons¡derdndo los s¡qu¡entes
horor¡os de ¡n¡c¡o y térm¡no de codo uno de los recorridos:

Respecto del SET0763 (dos veces oldio)

Regreso

1 9:00 13:00

2 11:00 15:00
Respecto del SET0764 (dos buses

Respecto del SET0769

Recorrido ldd Regreso

1 9:00 14:00

Se le recuerdo que los buses ol llegor o uno de los s¡guientes locolidodes deberán dir¡g¡rse ol lugar ¡nd¡cado o fin
de ser fiscolizodos, en donde deberón exh¡b¡r el octo que se señolo en lo clóusulo quinto a uno de los

fiscdlizodores. M¡smo s¡tuoc¡ón deberó reol¡zor prev¡o o devolverse con uno nuevd octo.

Comuno Lugdr de control

Futrono Te nencio de co rob¡neros

Rio Bueno Terñ¡nolde Buses

Ldgo Ronco -ferm¡nolde Buses

Lo Unión Term¡nal de Buses Ruroles

Mofíl Estoc¡ón Ferrovior¡o

Poillqco Term¡ndl Mun¡c¡pal ex Estoción

Lonco Frente o lo Mun¡c¡polidod

Vold¡vio col¡seo mun¡c¡pol

Corrol Colle Ar¡co

En coso de no term¡nor uno de sus vidjes en uno de estas locol¡dodes se le informaró med¡onte correo

electrón¡co el lugar ol que deberá concurrir o t'in de que se reol¡ce lo f¡scol¡zoc¡ón correspond¡ente.

QUINfO: INFORME DEL TRANSPORTISTA

El tronsport¡std, uno vez finol¡zodo lo prestoc¡ón y o más tordor dentro de los tres díos hób¡les s¡guientes ol 78

de jutio de 2021, fecha en que se reolizorán los elecciones, deberd presentor o esto lntendenc¡a el Acto que se

hoce entreqo ol m¡smo por el presente octo, f¡rmado por el controtodo, y que cont¡ene los siguientes moter¡os:

d) Número de lD de Serv¡c¡o.

b) Región, comuno, origen-destino y locolidodes en los que se prestoron o debieron prestor los seNic¡os

c) ldent¡f¡coción de los operodores.

d) Ploco potente ún¡co de los vehiculos ut¡l¡zodos o que se deb¡eron utilizor'

Recorr¡do ldd Regreso

9:00 14:00

Página 5 de I

Recofiido I ldo

L"



e) Número de v¡ajes reol¡zodos y no reolizados

Que, lo entrego de este documento será requ¡s¡to ¡nd¡spensoble poro el pago de lo prestoc¡ón controtodo

SEXTO: PAGO

Lo lntendencio Reg¡onol de Los Ríos, cuentd poro lo jornodo electoral, con un monto móx¡mo de hosto
516.617.O0O (diec¡sé¡s m¡llones seísc¡entos d¡ec¡s¡ete m¡l pesos), con el objeto de subsid¡or el tronsporte públ¡co
de posoieros, en modalidod terrestret poro el día de realizoción de elecc¡ones primor¡as presidencioles. Lo
onter¡or de ocuerdo a lo señolodo en el DeÜeto Exento N" 1772 - 2021, del M¡n¡ster¡o de Tronsporte y
Telecomun¡cociones.

Lo lntendenc¡o por ñed¡o de este controto procederó o pogor por concepto de este servic¡o:
Respecto del SET0763 un totol de 5216,000 (Doscientos d¡ez y seis m¡l pesos), por lo jornddo electorol.
Respecto del SET0764 un totol de 5305.000 (Trescientos cinco mil pesos), por la jornodo electorol.
Respecto del SET0769 un totol de 5779.000 (Ciento d¡ez y nueve mil pesos), por lo jornodo electorol.

Pdro proceder ol pogo, deberá hober presentodo o esto lntendenc¡o el Acto em¡t¡do según lo d¡spuesto en lo
cláusulo QUINTA del presente controto, poro lo cuol se deberá remitir d¡cho octo los s¡guientes cos¡llos
e lectró n ¡co s: po rte s¡ losri os @ i nte r¡ o r. qob. cl y o re bo I ledo @ ¡ nte r¡or.qob.cl

El proveedor podró emit¡r y rem¡t¡r o esto lntendencio Regionol la focturo correspond¡ente pora su pago sólo
una vez que se hoyo oprobodo el lnforrne de Operdc¡ones de Servic¡os por el M¡n¡ster¡o de Tronsporte y
Telecomun¡cac¡ones y se el entregue el respect¡vo cód¡go de outor¡zdc¡ón (denom¡nodo SIGIS), debíendo facturor
codo recorr¡do de formo d¡st¡nto y no como uno unidod de serv¡c¡o.

Lo fdcturo debero contener

o) RUTy rozón sociol de lo lntendenc¡o.
b) Monto en c¡frqs y palobros.

c) El nombre del em¡sor de lo mismo qu¡en deberá ser eltronsport¡sto controtado.
d) Recepción conforme de lo foctura (dotos del recepto, f¡rmo y fecho).
e) Gloso que ¡ndique que corresponde d un servic¡o de elecc¡ones 2027, conforme ol detalle del "lD del

controto", modol¡dod y N'del Decreto que d¡spone fondos.
f) lnd¡coción de cód¡qo de outor¡zoción (SlGlS) paro pogo de focturo.

sÉPTtMo: R NSABILIDAD

Lo responsob¡l¡dod de cumpl¡r con el recorr¡do será ún¡co y exclus¡vomente del tronsport¡sto, debiendo en coso

de desperfecto u otro c¡rcunstonc¡o que ofecte olvehiculo dest¡nodo poro proveer este servicio, proveer de otro
poro su reemplozo. En coso de tener que reqlizorse un reemplozo del tronsporte este deberó ser de ¡guoles

condiciones y corocterístícas o los del seN¡c¡o contrdtodo or¡g¡nolñente.

OCTAVO: VIGENCIA

El presente contrdto empezorc d reg¡r, o contar de lo fecho de suscr¡pción del m¡smo, hasto el 77 de sept¡embre

de 2021.

N OVENO: INCU M P Ll M I ENTO D EL CO NTRATO

En coso de incumpl¡m¡ento por porte del tronsportisto de uno o mós de los obl¡goc¡ones establec¡dos en el

presente controto, lo tntendenc¡o Regiondl de Los Ríos podrá ponerle término de inmedioto ol ñismo, s¡n que el

tronsport¡sta tengo derecho o perc¡b¡r pogo olguno, oun cuondo hoyo dodo comienzo ol seNicio est¡pulodo, lo

que se le comun¡Corá por escr¡to ol tronsportisto, el cuol podro efectuor sus descorgos por escrito,

acompoñondo los ontecedentes que estime conven¡entes dentro del plozo de 2 díos hábiles o contor de lo

not¡f¡coc¡ón de térm¡no de controto, resolv¡endo en def¡nit¡vo lo lntendenc¡o de Los Rios, med¡onte lo respect¡vo

resoluc¡ón exento.

DÉcIMO: CONTRAPARTE TÉC NICA Y R PONSAELE DEL C NTRAÍO

Actuoró
HEILENK

como contrdporte técn¡co y responsoble del presente controto conven¡o don LUls EDUARDO

7TTER ANSELMO, profes¡onol, controto grodo g" E.u.R. por porte de la lntendencio Reg¡ón de Los Ríos.

No obstonte, lo onter¡oL lo tntendenc¡o podrá nornbror med¡ante Resolución t'undodo y de est¡morlo necesar¡o,

o otro funcionar¡o del m¡smo serv¡c¡o.

Pág¡na 7 de 8



DECIMO PR IMERO : PERSONERIA

Lo personerío del Sr. lntendente, don CÉSAR RAÚL ASEN¡O JEREZ, consto en el Decreto Supremo N" 427 de 11 de
morzo de 2078 del M¡n¡ster¡o del lnter¡or y Segur¡dod Público que lo designa como lntendente de lo Región de
Los Ríos.

DÉ.IMO SEGUNDO: E]EMPLARES

El presente controto se firma en 4 ejemplores ¡guolmente outénticos, quedondo dos en poder de cqdo una de las
pdrtes.

3'DÉJASE ESTABTECIDO que actuará como encargado de supervisión del presente contrato

LUIS EDUARDO HEILENKOTTER, Jefe del Departamento de Administrac¡ón y Finanzas de la

Intendencia Región de Los Ríos o quien lo reemplace. Notifíquese.

4" IMPÚTESE los gastos que irrogue la presente contratación a la cuenta N" 214050706 del

Banco Estado, denominada subvención Transporte Terrestre.

ANóTESE Y COM

)"
o\

,.4ñ;
1v'

EREZ

INTENDE E

REGIÓN DE LOS RÍOS

SATDIVIA SARAVIA

ABOGADO

INTENDENCIA REGIÓN DE LOS RíOS

1. Sr..,uan Zambrano Henríque¿

2. Gabinete de la lntendencia ReBión de Los Ríos.

3. Depa.tamento de Adm¡nistrac¡ón y Finañzas lntendencia Región de Los Rios'

4. Departamento Jurídico lntendencia Región de Los Ríos.

5. Of¡cina de Partes lntendenc¡a Región de Los Ríos.

QU

lA*

Página 8 de 8

/

f"'$'*^u"
oistr¡bución:


